关于印发《南京中医药大学关于提升教师外语水平和促进双语师资队伍建设的意见》的通知
南中医大人字〔2014〕41号

各部门、各学院、各单位：
现将经2014年7月4日校长办公会审议通过的《南京中医药大学关于提升教师外语水平和促进双语师资队伍建设的意见》印发给你们，请在工作中遵照执行。

附件：南京中医药大学关于提升教师外语水平和促进双语师资队  伍建设的意见

     南京中医药大学
2014年7月11日
附件：
南京中医药大学

关于提升教师外语水平和促进双语师资队伍建设的意见

为落实《南京中医药大学人才发展规划（2011-2020年）》提出的教师国际化交流发展计划的各项任务和目标，进一步促进广大教师开拓视野、提升能力，具备一定的国际学术交流能力，现主要就提升教师外语水平和促进双语师资队伍建设提出如下意见。

第一章  关于提升教师外语水平

第一条  外语水平的提升是我校教师获得各种境外研修机会、进行国际化交流和发展的前提和基础，全校各级各类重点学科的带头人和45岁以下中青年教师应当具有较好的外语沟通和交流能力，并通过不同途径不断强化基于外语水平的国际学术交流的能力。

第二条  学校通过组织专门的培训，切实提高教师的外语水平，培训目标主要是通过英语PETS-5考试为主，以及雅思、托福等考试，达到国家、省或学校公派出国留学人员的外语水平要求。

第三条  除参加省教育厅专门组织的有关外语培训外，学校拟每年举办两期外语培训班，每期人数在30-40人左右。学校主办的外语培训班主要针对非外语专业的优秀教师，优先安排已联系境外研修单位的教师、各级各类人才工程培养对象、创新团队成员、学科带头人、学术带头人、后备学科带头人等中青年骨干教师。

第四条  为督促培训人员努力学习，提高培训效果，培训班的纪律从严要求，有关教师应当主动克服工学矛盾等情况，积极主动的参加学习。经学校确定的培训人员不得无故缺课，如缺课次数超过三次，取消其培训资格，两年内不得再参加学校组织的外语培训班，不选派为各种境外研修的人选。

第五条  自2014年起，除个人全部自费的项目外，学校从PETS-5等考试合格的教师中选拔、资助各类公派境外研修人员，未通过考试的人员一律不作为公派境外研修的派出人选。

第六条  学校鼓励外语基础较好的教师自行、主动参加PETS-5考试等相关外语水平考试，考试合格达到国家或省有关境外研修项目派出标准的，学校报销报名考试费等相关费用。

第二章  关于双语师资队伍建设

第七条  根据我校国际化发展的战略需要，有关单位、有关学科引进、储备一定数量的双语师资，平时承担本单位的日常工作。在学校需要时，优先满足和承担作为双语师资的相关需要和工作。

第八条  根据我校的实际，我校的双语师资队伍应当以承担中医药专业的英语授课、中医药翻译、其他各专业的专业英语授课等任务的教师为主进行建设，兼顾其他一般课程的双语授课师资。

第九条  承担中医药专业英语授课的师资，主要是指承担境外生教学任务、独立面向境外生开展英语授课的人员，应当在夯实中医药专业素养的基础上，强化外语学习。学校将优先选派中青年教师作为此类师资进行外语水平的强化训练。

第十条  承担中医药翻译任务的师资，主要是指中医药教育教学过程中承担有关翻译任务的外语专业人员，应当在进一步提升外语尤其是翻译水平的基础上，着重加强中医药知识的学习。学校在条件许可时，逐步完善体现中医药特色的外语专业的职称评审条件。

第十一条  其他一般课程的双语师资，主要是指承担其他一般课程双语教学的师资，要在综合考虑课程和专业建设要求以及生源水平的前提下，认真规划设置。

第十二条  各重点学科、优势学科应主动将双语师资队伍的建设纳入到学科建设的重要工作任务中去，利用国家、省和学校的有关境外研修的机会，逐步提升双语师资队伍的水平和质量。

第三章  其他

第十三条  学校将加强与境外合作办学院校和其他有关机构的合作和联系，创造条件建立教师境外培训基地，每年选派一定数量的教师赴境外培训基地参加专业进修、学术研究等。

第十四条  在外语水平和能力提升的基础上，各单位要将教师特别是中青年教师境外研修工作纳入到本单位师资队伍建设规划和师资培训工作中去。学校根据师资队伍建设的总体水平适时将具有连续12个月以上的境外研修经历作为教师高级职务评审的必备条件之一。

第十五条  本意见自发布之日起执行，由人事处负责解释。